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N& mbéshtetje t¢ nenit T lidhur me nenin 12.2 (¢) dhe 17 (s) € Ligjit Nr. 03/1.-040 pér Vetégeverisjen
[Lokale ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés™ Nr. 28/04 Qershor 2008) dhe nenit 34.5 1€ Statutit
1€ Komunés s¢ Kaganikut O1Nr. 3588/2008 t& datés 25.09.2008, Kuvendi i Komunés s¢ Kaganikut
né mbledhjen ¢ mbajtur mé 17 Tetor 2019, miratoj kété:

RREGULLORE NR. 02/2019
PER MBROJTJEN E TE DREJTAVE TE FEMIJEVE

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi dhe fushéveprimi

I. Kjo rregullore pércakton masat pér realizimin ¢ (& drejtave & fémijéve (vajzave dhe djemve) né
sistemin e geverisjes komunale dhe kontribuon né krijimin e njé komune mike pér fémijé.

2. Dispozitat ¢ késaj rregullore zbatohen pér (& gjith¢ fEmijét. veganérisht pér fémijét mé (& pérjashtuar
dhe m¢ (€ cenuar (pavar€sisht racés. ngjyrés. gjinisé, gjuhés. fesé, mendimit politik apo ndonjé
mendimi tjetér, pérkatésisé etnike. pasurisé, aftésisé sé kufizuar, prejardhjes familjare & fEmijéve.
prindérve € tyre apo kujdestaréve ligjor) dhe shtrihet né & gjitha institucionet t& cilat jané nén
administrimin ¢ komunés s¢ Kaganikut apo veprojné né nivel komunal, pérderisa pavarésia e tyre nuk
cenohet né pérputhje me ligjin.

3. Kjo rregullore €shté kontribut pér ¢ siguruar se Komuna e Kaganikut hap pas hapi po ndérton njé
shogér (€ barabarté¢ dhe gjithépérfshirése.

Neni 2

Fémija - pérkufizimi
I. Fémijé konsiderohet secili person nén moshén 18 vijegare.

2. Fémijétderi né moshén 18 vjegare i gézojné t& gjitha 1& drejtat e njeriut si¢ parashihen né Konventén
mbi ¢ Drejtat ¢ Fémijés ¢ miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme ¢ Organizatés sé Kombeve t¢
Bashkuara dhe n¢ Konventat dhe Standardet tjera t& zbatueshme qé sigurojné realizimin progresiv ¢
(& drejtave (€ tyre.
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3. Fémijét jané kategori ¢ veganté ¢ personave té cilét pér shkak t& moshés. zhvillimit fizik. intelektual
dhe pjekurisé duhet Ui realizojné (& drejtat ¢ tyre me mbéshtetjen e (& rriturve. Prindérit. familjet.
kujdestarét dhe institucionet ¢ geverisjes lokale mbajné pérgjegjési pér realizimin ¢ & drejtave (©
femijéve pér té siguruar ruajije dhe kujdes 1€ vecanté. pérfshiré mbrojtjen e duhur ligjore para dhe pas
lindjes sé tyre.

Neni 3
Parimet ¢ pérgjithshme pér té drejtat e fémijés

1. Konventa ¢ Kombeve té Bashkuara mbi t¢ Drejtat e Fémijés (né tekstin e métejmé Konventa) i
obligon shtetet qé t'1 sigurojné té drejtat té fémijés né ményré t€ ploté si¢ jané pércaktuar né konventé.

2. Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés. legjislacioni dhe aktet nénligjore udhéhigen nga parimet ¢
Konventés:

2.1. Mos diskriminimi - nénkupton se (¢ gjithé fémijét brenda legjislacionit né fugi i gézojn¢
(¢ drejtat ¢ barabarta pavarésisht racés, ngjyrés. gjinisé. fes€é, mendimit politik, pérkatésisé
etnike, sociale. statusit ekonomik & t€mijés, prindérve apo kujdestarit ligjor.

2.2, Interesat mé té¢ mira té fémijés - nénkupton se né rast t¢ ndonjé¢ vendimi nga ana ¢
institucioneve s¢ pari do (& merret parasysh interesi mé i mir¢ i femijés i cili €shté subjekt
i vendimit.

2.3. E drejta e jetesés, mbijetesés dhe zhvillimit - nénkupton sigurimin ¢ njé jete sa mé
cilésore pér fémijét, jo vetém né aspektin fizik, por edhe né at€¢ mendor, emocional, social
dhe kulturor.

2.4. Piképamjet e fémijés - nénkupton lirin¢ ¢ fémijéve pér t'i shprehur piképamjet e tyre mbi
¢éshyet ¢ lidhen me ta. si dhe obligimin ¢ institucioneve pér t'i dégjuar kéto piképamjc
dhe pér i marr€ parasysh ato kur & marrin vendime g€ ndikojné tek kéta femijé. gjithmoné
né pérputhje me nivelin ¢ zhvillimit & fEmijés.

Neni 4
Komuna mike pér fémijé

I. Komuna mike pér fEmijét &shté nj¢ sistem i geverisjes sé miré lokale, ¢ angazhuar pér zbatimin ¢
ploté t& Konventés dhe transtormimin ¢ Konventés né praktiké 1€ pérditshme.

2. Komuna mike pér fémijé i garanton secilit fémijé qé do té:

2

1. Ndikojé apo marré pjesé né¢ vendimet ¢ komunés sé vet:

2. Shprehé piképamjet pér komunén gé do:

2

(8]

3. Marr€ pjesé né jetén familjare. 1€ komunitetit dhe né jetén sociale:

[\

4. Marr¢ shérbimet kryesore si kujdesi shéndetésor. arsimimi dhe kujdesi alternativ:

9

5. Pijé ujé 1€ pastér dhe (€ keté gasje né higjienén e duhur;
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2.6. Jet¢ 1 mbrojtur nga shirytézimi, dhuna dhe abuzimi apo ¢farédo rreziku tjetér cenues pér
shkak t€¢ moshés apo gjinisé:

2.7. Ecé 1 sigurt né rrugét e qytetit;

2.8. Takohet dhe Tuaj me shokét:

|89

9. Keté hapésira t¢ gjelbéruara:

(o)

10, Jetoj€ né nj€ mjedis té pastér:

o

1. Marré pjesé né ngjarjet kulturore. sportive dhe rekreative:
f o 4

9

A20 Jetd njé gytetar 1 barabarté i komunés. me qasje né secilin shérbim pa diskriminim.

Neni 5
Pérgjegjésité pér té drejtat e fémijés

I. Realizimi i (& drejtave (€ 18mijés Eshi¢ pérgjegjési kryesore ¢ familjes dhe institucioneve gendrore
¢ lokale.

2. Institucionet komunale dhe zyrtarét publik gé punojné né fushén e ¢ drejtave t€ fémijéve.
institucionet né nivel gendror g€ veprojné né nivel komunal dhe ¢do subjekt tjetér qé lidhet me fémijét

kan€ pérgjegjési sociale dhe ligjore pér t'u angazhuar né mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave ¢
f¢mijés né pérputhje me konceptin e komunés mike pér fémijé.

3. Institucionet pérgjegjése pér mbrojtjen dhe promovimin e (€ drejtave té fémijés né komuné pérfshin
(por nuk kufizohet n¢) kéto palé:

3.1. Kryetari i Komunés. Kuvendi Komunal dhe drejtorité komunale;

3.2. Ministrit€ e linjés me kompetenca té deleguara ose & zgjeruara;

3.3. Institucionet ¢ drejtésis¢ (Policia. Prokuroria. Gjykata. Shérbimi Sprovues i Kosovés. Shérbimi
Korrektues 1 Kosovés. etj):

5.4, Zyra pér t& drejtat e njeriut né komuné;

3.5. Qendra pér puné sociale:

3.6. Tryeza multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rasteve:

3.7. Institucionet shéndetésore:
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3.8. Institucionet publike dhe private 1& arsimit parauniversitar:

4

3.9. Klubet. shoqatat sportive dhe artistike:

3.10. Institucioni i avokatit t& popullit (ombudspersonit):

3.11. Késhillat e fshatrave dhe lagjeve urbane:

3.12. Shogqatat ¢ prindérve:

3.13. Organizatat ¢ shoqgérisé civile:

3.14. Zyrat dhe njésité e organizatave ndérkombétare né komungé:
3.15. Shogqatat profesionale:

3.16. Organet tjera (formale dhe joformale) qé si qéllim parésor kan¢ promovimin ¢ mbrojtjes s¢
pérgjithshme sociale dhe mirégenies s¢ (& gjithé fEmijéve.

Neni 6

Mekanizmi koordinues pér té drejtat e fémijés

I. Mekanizmi koordinues komunal shérben si njé platformé apo rrugé pér vendosjen e prioriteteve
dhe sistemeve ¢ sigurimit & cilésisé pér formésimin e ¢éshtjeve dhe zgjidhjeve pér fémijc.
veganérisht pér vénien né praktiké € angazhimeve dhe veprimeve (€ politikave ekzistuese.

2. Mekanizmi koordinues komunal krijon njé mjedis mundésues pér pérgatitjen ¢ planeve (€ veta pér
zhvillim, duke pérfshiré planifikimin buxhetor dhe monitoron zbatimin ¢ programeve (€ tyre &

pércaktuara né strategji dhe plan veprimi.

3. Kryetari i Komunés me vendim themelon mekanizmin koordinues komunal pér mbrojtjen dhe
realizimin e t¢ drejlave (¢ fémijéve.

4. Mekanizmi koordinues pérbéhet nga pérfagésues té institucioneve t& pércaktuara me Nenin 5 (&
késaj rregullore.

5. Mekanizmi koordinues udhéhiget/kryesohet nga Drejtori i Drejtorisé sé Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale.

5.1. Zyra pér té drejtat ¢ njeriut organizon aktivitetet ¢ Mekanizmit koordinues.
6. Mckanizmi koordinues do té:

I.1. Promovoj konceptin ¢ komunés mike pér fémijé dhe praktikat e pérkufizuara sipas mjeteve
dhe udhézimeve (€ krijuara:
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1.2. Sigurojé koordinimin e politikave € cilat ndikojné tek fémijét;

1.3. Sigurojé qé aktet ligjore t& nivelit lokal t&é i promovojné dhe i mbrojné (& drejtat e f€mijéve:

1.4, Kryen vetévlerésime periodike ¢ cilat rezultojné me veprime dhe politika qé duhet &
ndérmerren nga institucionet komunale né ményré qé t&€ krijohet njé¢ komuné mike pér
femijé;

1.5. Udhéheqé procesin ¢ hartimit (¢ strategjisé komunale dhe planit t& veprimit pér f&mijé né
baza periodike dhe té pércjellé zbatimin e tij bazuar né vetévlerésimin komunal;

1.6. Strategjia komunale dhe plani i veprimit pér t¢ drejtat ¢ fémijéve miratohen né Kuvendin
Komunal:

1.7. Sigurojé njé sistem komunikimi g¢ mundéson rrjedhén dhe shkémbimin e informacionit
ndérmjet institucioneve komunale dhe njésive specifike (€ institucioneve relevante.
pérgjegjése pér ¢éshtjet ¢ [Emijéve:

1.8. Béné rekomandime pér (¢ vepruar né mbrojtjen dhe promovimin ¢ (& drejtave € fémijéve:

1.9. Béné rekomandime pér fémijét né 1évizje apo fémijéve né gendrén pér azil.

7. Mekanizmi koordinues nuk e pérjashton krijimin e organeve, ekipeve dhe trupave té tjeré. né vartési
t¢ kétij mekanizmi. qofshin ato t€ pérkohshme apo té pérhershme, té orientuara n¢ aspekte t€ vecanta
té t€ drejtave t¢ f€mijéve. Megjithaté, kjo e fundit duhet t’i mbajé marrédhéniet me organet e krijuara,
(¢ raportojé mbi punén ¢ tyre dhe (&€ marré késhilla dhe rekomandime nga mekanizmi koordinues.
Neni 7
Tryeza Multidisiplinare pér Ndihmé né Menaxhimin e Rastit

1. Tryeza multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rasteve themelohet né Komunén e
Kacanikut, né nivel profesionistésh sipas legjislacionit né fugi.

2. Tryeza multidisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rasteve, udhéhiget nga menaxheri i rastit,
né koordinim dhe bashkéveprim me strukturat dhe shérbimet pérgjegjése pér mbrojtjen e fémijés.

Neni 8
Vlerésimi i ndikimit tek fémijét

I. Komuna zhvillon nj¢ proces pér vlerésimin e ndikimit € politikave. legjislacionit, strategjive ¢
planeve t€ veprimit dhe programeve pér (€mijé.

2. Ky proces vleréson situatén e & gjith¢ fémijéve. me vémendje té vecanté tek fémijét nga grupet e
cenuara.

3. Sigurohet g€ vlerésimi i ndikimit tek fEmijét fillon mjaft herét, gjaté analizés sé situatés dhe
formulimit t& ndérhyrjeve pér té pasur ndikim né vendim-marrije.
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4. Kryen njé vlerésim té rregullt té ndikimit té aspekteve té geverisjes lokale tek fémijét.

5. Sigurohet njé hapésiré pér procesin ¢ pavarur té vlerésimit né lidhje me ndikimin e politikave né
praktikat dhe shérbimet pér fémijé.

Neni 9
Sistemi i raportimit té rregullt mbi gjendjen e fémijéve

1. Kryetari i Komunés i raporton Kuvendit Komunal pér punén dhe funksionimin e mekanizmit
koordinues mbi t& drejtat ¢ {Emijés.

2. Mekanizmi koordinues i pércakton treguesit dhe 1€ dhénat gé jané prioritete t¢ komunés pér f€mijét
dhe interesat e tyre.

3. Komuna i pércakton rolet dhe pérgjegjésité e t¢ gjitha institucioneve komunale né mbledhjen ¢ &
dhénave dhe raportimin nga sektorét pérkatése. t¢ lidhura me Qéllimet ¢ Zhvillimit & Qéndrueshém.
N¢ rast kur komuna nuk ka ¢ dhéna (& mjaftueshme. ata jané (€ obliguar i sigurojné ato né
bashképunim me nivelin gendror.

4. Komuna e cakton njésiné pérgjegjése né komuné pér té€ nxjerré té dhéna té réndésishme dhe
raportim té rregullt mbi statusin ¢ treguesve, t¢ cilét sigurohen nga institucionet pérgjegjése komunale
dhe u raportohet zyrtarisht né bazé vijetore.

5. Komuna i shirytézon n¢ ményré efcektive raportet pér té zhvilluar politika. strategji komunale. plane
¢ veprimit dhe buxhetim pér [Emij¢ dhe duke u bazuar né nevoja kérkon nga n)ésité pérgjegjése Ui

azhurnojné t¢ dhénat dhe raportimet né ¢do kohé.

6. Bazuar né trendét e zhvillimit komunal. mekanizmi koordinues i shqyrton treguesit dhe raporton
periodikisht né ményré q¢ i rishikojé& ato bazuar né nevoja.

Neni 10
Buxhetimi pér fémijé

I. Komuna zhvillon njé proces pér analizimin e nevojave t€ buxhetimit pér fémijét e komunés, bazuar
né procesin ¢ vlerésimit dhe raportimit. Ky proces pérfshiné:

I.1. Identifikimin nése fémijét jan¢ duke i pranuar pjesét ¢ duhura t&é burimeve pér investime
publike. n¢ shérbime ku shpérndarja administrohet nga niveli i vendit:

-

2. Identifikimi i nevojave pér shérbime sociale pér fémijét dhe mbéshtetja e planifikuar
pérmes buxhetit komunal.

1.3. Analizén adekuate t€ buxhetit (€ pérgjithshém komunal dhe elementet brenda tij, né ményré
qé & pérejellét pjesa qé &shi¢ shpenzuar pér fémijé dhe t€ shfrytézohen déshmité ¢
gjeneruara pér té investuar né 1E¢mijé.
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2. Komuna zhvillon njé proces pér planilikim & buxhetit komunal i cili éshté transparent dhe bazohet
né konsultime me palét, duke i pérfshiré edhe fémijét. Ky buxhet i reflekton nevojat pér ndarjen ¢
burimeve pér fémijé né t&é gjitha aspektet e qeverisjes komunale.
3. Komuna béné njé analizé t¢ ndarjes buxhetor pér fémijé ndér vite dhe tregon trendét e ndarjeve
buxhetore pér fémijét.
Neni 11
Promovimi i té drejtave & fémijéve dhe bérja e ¢éshtjeve té tyre mé té dukshme

|. Komuna ndérmerr masa té qarta né ményré gé & promovohen dhe respektohen (& drejtat e f€mijéve.
st nga fémijét ashtu edhe nga t& rriturit.

2. Masat pér promovimin ¢ t& drejtave (€ fémijéve pérfshijné (por nuk kufizohen n¢):

9

.1. Organizmin e trajnimeve mbi t& drejtat ¢ fémijéve pér udhéheqésit dhe zyrtarét komunal:

(]
(]

. Pérfshirjen e mésimit rreth t¢ drejtave t& fémijéve dhe Konventés pér té Drejtat e Fémijéve
né kurrikulén mé bazé né shkollé:

J
O |

2.2. Pérfshirjen ¢ mésimit dhe promovimit té respektimit té t€ drejtave té fe¢mijéve né kuadér ¢
programeve (¢ trajnimit para dhe gjaté shérbimit, pér persona t& cilét punojné me ose pér
ftmijé né nivel komunal.

3. Vlerésimin e rregullt 1€ njohurive pér (€ drejtat ¢ fémijéve né mesin e € rriturve dhe fémijéve.

4. Promovimin e punés s¢ institucioneve t¢ cilat e kané mandat ligjor promovimin, monitorimin dhe
mbrojtjen ¢ & drejtave & [€mijéve.

5. Komuna Krijon partneritete me institucionet gendrore dhe gjithashtu me organizatat ¢ shogérisé
civile. grupet e té rinjve dhe mediat pér t'i promovuar t€ drejtat e fémijéve.

Neni 12
Cilésia ¢ shérbimeve pér fémijét né nevojé

I. Komuna ndérmerr masa pér ofrimin ¢ shérbimeve cilésore pér fémijét né nevojé sipas legjislacionit
né fuqi.

2. Komuna bashképunon ngushté¢ me organizatat e shoqgérisé civile t€ licencuara pér ofrimin ¢
shérbimeve sociale sipas legjislacionit né fugi.

Neni 13
Avokimi i pavarur pér fémijé

I. Komuna krijon njé sistem t¢ géndrueshém € partneritetit me organizatat ¢ shoqérisé civile dhe
institucione t& pavarura t&é cilat avokojné pér té drejtat e fémijéve. Né kété drejtim:
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I.1. Organizatave té shogérisé civile u ipet mbéshtetie adekuate pér & zhvilluar
kapacitetet e tyre pér t& ndikuar né vendimmarrje né ményré€ t& pavarur, né fushén e
té drejtave té fémijéve;

1.2. Inkurajohen dhe mbéshteten organizatat e té rinjve dhe fémijéve;
1.3. Lehtésohet themelimi i institucioneve (& pavarura pér té drejtat e femijéve;

|.4. Mbahen komunikime té rregullta me organizatat ¢ shogérisé civile dhe institucionet
e pavarura né ményré ¢ té sigurohet njé sitvaté ¢ qarté e f€mijéve né komuné nga
njé perspektivé jetér.

1. Kuvendi komunal organizon (& paktén njé seancé vjetore pér t'i diskutuar ¢éshtjet e &
drejtave (& fémijés duke iu referuar raportit (& situatés pér fémijé sipas nenit 9. paragrafit 4 t&
késaj rregullore.

2. Komuna organizon “ditét mike pér fémijé” (t& paktén 3 dité né vit), dhe diskuton ¢éshtjet
lidhur me té drejtat e fémijés.

Neni 14

.

Pjesémarrja e fémijés

|. Komuna siguron pjesémarrje aktive t¢ fémijéve né rastet me interes pér ta né ¢do proces
vendim-marrés né nivel komune. Té gjithé zyrtarét publiké, institucionet dhe njésité komunale
jané té obliguara ta pasqyrojné k&été né punén e tyre.

2. Institucionet edukative € mundésojné mésimin dhe praktikimin e pjesémarrjes aktive pérmes
kurrikulés sé shkollés dhe aktiviteteve ekstra-kurrikulare dhe né koordinim me institucionet ¢
sektoréve pérkatés (& cilét jané drejtpérdrejt né kontakt me fémijét gjaté ofrimit t& shérbimeve
pér ta (shéndetésia. miréqenia sociale, drejtésia, et).).

3. Institucionet edukative, kulturore dhe sportive nxisin krijimin dhe funksionimin e
organizatave té fémijéve dhe té rinjve.

4. Organet administrative dhe gjygésore né komuné né rastin ¢ vendim-marrjes pér rastet qé
ndikojné tek fémijét. i marrin plotsisht parasysh piképamjet e fémijéve. dhe né pérputhje me
praktikat dhe udhézimet ¢ pércaktuara nga legjislacioni ekzistues dhe i pérshtatshém pér
moshén e tyre.

5. Pjesémarrja kuptimploté ¢ fémijéve sigurohet né procesin e vlerésimit t¢ ndikimit t€ ligjeve.
politikave dhe praktikave tek fémijét. né procesin e raportimit pér gjendjen ¢ f€mijéve né
komuné. né procesin e buxhetimit pér fémijé si dhe né promovimin e ¢ drejtave t€ fEmijéve
pér {émijé dhe & rritur.

Né ményré gé (& sigurohet pjesémarrja e fémijéve, komuna e merr parasysh dhe bashkévepron
rregullisht me Asamblené komunale t¢ fémijéve si organ primar qé€ i pérfagéson né ményré ¢
drejtpérdrejté opinionet dhe pozitén e té gjithé f&€mijéve, né veganti t€ atyre mé t& cenuarve.
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DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 15

1. Mekanizmi koordinues (ose ndonjé organ tjetér komunal ose 1 pavarur) ¢ monitoron
zbatimin ¢ késaj rregullore dhe harton raporte vjetore pér nivelin e zbatimit t€ saj.

2. Kuvendi Komunal shqyrton dhe miraton raportin vjetor t&¢ mekanizimit koordinues pér
nivelin e zbatimit (& rregullores dhe né rast (& moszbatimit t€ saj merr vendime pér
masat eventuale pér sigurimin ¢ zbatimit té tij & ploté.

3. N¢ rast t&€ mos pérmbushjes s¢ detyrave lidhur me zbatimin e Rregullores nga zyrtaré

publik, organet pérkatése komunale marrin masa adekuate né pajtim me procedurat
komunale.

4. Kryetari i Komunés brenda tre (3) muajve nga hyrja né fuqi e késaj rregullore, nxjerr
vendimet ¢ paraparé sipas Nenit 6, paragrafi 3 dhe Nenit 9, paragrafi 3 pér zbatimin ¢
saj.

Neni 16
Hyrja n¢ fuqi
Kjo Rregullore hyn né fuqi 15 dit¢ pas regjistrimit né Zyrén ¢ protokollit & autoritetit

mbikéqyrés -MAPL, si dhe 7 dité pas publikimit né Fagen zyrtare t&€ komunés respektivisht pas
publikimit né Gazetén Zyrtare (€ Republikés s¢ Kosovés.

. Kryesues i Kuvendit
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